355 untuk bulan kabisat.19 Dapat ditentukan pada tahun 2020 bertepatan

dengan 1441/ 1442 Hijriyah, pada bulan 5 Jumadil Awal 1441 – 6 Jumadil

Awal 1442 H.

Masa satu tahun kalender lunar system rata-rata adalah 354 11/40 hari.

Adanya angka pecahan diatasi dengan membuat tahun panjang yaitu Tahun

Kabisah atau Common Year dan tahun pendek yaitu Tahun Basitah atau Leap

Year.

Islam (1613-1645 M) memiliki perhatian besar terhadap kebudayaan Jawa,

sehingga dalam proses dakwanya ia banyak melakukan islamisasi

kebudayaan Jawa. Hal ini dibuktikan dengan kalender Jawa menjadi kalender

Jawa Islam. Keputusan ini dibuat pada tahun 1633 M bertepatan dengan tahun

1043 H atau 1555 Saka. Kedua sistem kalender Saka dan Hijriyah

Salah satu bentuk akulturasi budaya

Jawa dan Islam dapat dilihat pada sistem penanggalan pada prasasti makam

Kanjeng Sepuh Sidayu yang dijadikan pedoman akurasi waktu masyarakat Jawa.

Hijriyah lunar system merupakan kalender karya Sultan Agung Prabu

Anjokrokusumo (Sri Sultan Muhammad), yang pada tahun 1555 Saka (1633 M,

1043 H), mengubah peredaran solar system disesuaikan dengan tahun lunar

system. Di samping itu budaya Arab Islam sangat kental dalam prasasti makam

Kanjeng Sepuh Sidayu Gresik karena tulisannya berbentuk arab pegon, selain

itu juga terdapat tahun hijriyah yang tertulis dalam prasasti tersebut. Budaya